



**ГУБЕРНАТОР
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

Троицкий просп., д. 49,
г. Архангельск, 163004,
Тел. (8182) 288-146, 288-101,
факс (8182) 215-495
E-mail: adm@dvinaland.ru
http://www.dvinaland.ru

Председателю
Архангельского областного
Собрания депутатов

В.Ф. Новожилову

13.06.2017 № 02-22/203

На № _____

На сессию

Уважаемый Виктор Феодосьевич!

В соответствии со статьей 25 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» вношу для рассмотрения на тридцать шестой сессии Архангельского областного Собрания депутатов проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

Официальным представителем на сессии Архангельского областного Собрания депутатов по данному законопроекту назначается министр финансов Архангельской области Усачева Елена Юрьевна.

Приложения: на 525 листах в 1 экз.:

1. Проект областного закона.
2. Пояснительная записка к проекту областного закона с приложениями.
3. Уточненный прогноз отдельных показателей социально-экономического развития Ненецкого автономного округа на 2017 год.
4. Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом об областном бюджете основных характеристик и других показателей областного бюджета.
5. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии проекта областного закона в первом чтении.
6. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии областного закона.
7. Документы, перечисленные в пунктах 1 – 5, на электронном носителе.

С уважением

Губернатор
Архангельской области

И.А. Орлов

Архангельское областное
Собрание депутатов
13.06.2017 г.
Вх. № 026/419

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений и дополнений в областной закон
«Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период
2018 и 2019 годов»****Статья 1.**

Внести в областной закон от 23 декабря 2016 года № 503-31-ОЗ «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2016, № 31; 2017, № 32, 33, 34, 35) следующие изменения и дополнения:

1. В статье 1:

а) в пункте 1:

- в подпункте «а» цифры «62008500,1» заменить цифрами «62644509,4»;

- в подпункте «б» цифры «67017259,1» заменить цифрами «67653268,4»;

б) в пункте 2:

- в подпункте «б» слова «на 2019 год в сумме 65125121,7 тыс. рублей» заменить словами «на 2019 год в сумме 64685121,7 тыс. рублей»;

- в подпункте «в» слова «на 2019 год в сумме 0,0 тыс. рублей» заменить словами «профицит областного бюджета на 2019 год в сумме 440000,0 тыс. рублей».

2. В пункте 5 статьи 7 цифры «5198931,2» заменить цифрами «4929490,8».

3. Статью 8 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Установить, что в 2017 году из областного бюджета кредитным организациям предоставляются на конкурсной основе субсидии на возмещение недополученных доходов в части процентов, начисленных за пользование жилищными кредитами, выданными физическим лицам на приобретение жилья на первичном или вторичном рынках жилья, в рамках реализации государственной программы Архангельской области «Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Архангельской области (2014 – 2020 годы)».».

4. В пункте 1 статьи 10 цифры «4492517,3» заменить цифрами «4639928,0».

5. Пункт 3 статьи 11 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) дотаций бюджетам муниципальных районов (городских округов) Архангельской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов.».

6. В пункте 1 статьи 12:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить верхний предел государственного внутреннего долга Архангельской области по государственным долговым обязательствам Архангельской области на 1 января 2018 года в сумме 40891572,2 тыс. рублей, на 1 января 2019 года в сумме 40891572,2 тыс. рублей и на 1 января 2020 года в сумме 40451572,2 тыс. рублей, в том числе по их видам, согласно приложению № 25 к настоящему закону.»;

б) в абзаце втором цифры «45457955,1» заменить цифрами «46395534,2».

7. Подпункт «а» пункта 4 статьи 14 после слов «министерству образования и науки Архангельской области,» дополнить словами «министерству здравоохранения Архангельской области,».

8. В подпункте «в» пункта 2 статьи 15 цифры «88566,5» заменить цифрами «147356,2».

9. В приложении № 6:

а) по группе доходов «НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000»:

- в графе 3 цифры «45457955,1» заменить цифрами «46395534,2»;

- в строке «НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000» в графе 3 цифры «28019633,6» заменить цифрами «28809802,0»;

- в строке «Налог на прибыль организаций 1 01 01000 00 0000 110» в графе 3 цифры «11054825,1» заменить цифрами «11844993,5»;

- в строке «НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000» в графе 3 цифры «7475694,0» заменить цифрами «7623104,7»;

- в строке «Транспортный налог 1 06 04000 02 0000 110» в графе 3 цифры «938699,0» заменить цифрами «1086109,7»;

б) по группе доходов «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000»:

- в графе 3 цифры «16550545,0» заменить цифрами «16248975,2»;

- в строке «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 2 02 00000 00 0000 000» в графе 3 цифры «15620528,5» заменить цифрами «15318958,7»;

- в строке «Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 00 0000 151» в графе 3 цифры «1624288,4» заменить цифрами «1322718,6»;

- в строке «из них: межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату региональной доплаты к пенсии 2

02 45153 02 0000 151» в графе 3 цифры «1013102,3» заменить цифрами «711532,5»;

в) в строке «Всего доходов» в графе 3 цифры «62008500,1» заменить цифрами «62644509,4».

10. Приложение № 8 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему закону.

11. В приложении № 9:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Источники финансирования дефицита областного бюджета на плановый период 2018 года и направления профицита областного бюджета на плановый период 2019 года»;

б) в строке «Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000» в графе 4 цифры «440000,0» заменить знаком «-»;

в) в строках «Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700» и «Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 02 0000 710» в графе 4 цифры «13722724,2» заменить цифрами «13282724,2»;

г) в строке «Итого» в графе 4 цифры «0,0» заменить цифрами «- 440000,0».

12. Приложение № 10 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему закону.

13. В приложении № 11:

а) по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»:

- в графе 5 цифры «3239215,2» заменить цифрами «2799215,2»;

- в строке «Коммунальное хозяйство 05 02» в графе 5 цифры «3120065,8» заменить цифрами «2680065,8»;

б) в строке «Всего» в графе 5 цифры «65125121,7» заменить цифрами «64685121,7».

14. Приложение № 12 изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему закону.

15. В приложении № 13:

а) главу 023 «МИНИСТЕРСТВО ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ» изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему закону;

б) в строке «Всего» в графе 8 цифры «65125121,7» заменить цифрами «64685121,7».

16. Приложение № 14 изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему закону.

17. В приложении № 15:

а) в разделе I «ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПРОГРАММЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ»:

- в графе 5 цифры «61244100,2» заменить цифрами «60804100,2»;

- подраздел «Государственная программа Архангельской области «Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (2014 – 2020 годы)» 17 0 00 00000» изложить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему закону;

б) в строке «Всего» в графе 5 цифры «65125121,7» заменить цифрами «64685121,7».

18. Приложение № 16 изложить в редакции согласно приложению № 7 к настоящему закону.

19. В приложении № 18:

а) в таблице № 5:

- в строке «МО «Устьянский муниципальный район» в графе 2 цифры «117221,0» заменить цифрами «75739,5»;

- в строке «Итого» в графе 2 цифры «1550430,4» заменить цифрами «1508948,9»;

б) в таблице № 8:

- в строке «МО «Город Архангельск» в графе 2 цифры «8382,6» заменить цифрами «8551,4»;

- в строке «Итого» в графе 2 цифры «62203,1» заменить цифрами «62371,9»;

в) в таблице № 11:

- по государственной программе Архангельской области «Развитие образования и науки Архангельской области (2013 – 2020 годы)»:

в графе 2 цифры «179061,8» заменить цифрами «199061,8»;

в строке «МО «Красноборский муниципальный район» в графе 2 цифры «132159,8» заменить цифрами «152159,8»;

- после строки «МО «Город Архангельск» с цифрами в графах 3 и 4 «33810,5» по государственной программе Архангельской области «Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (2014 – 2020 годы)» дополнить строками:

«Государственная программа Архангельской области «Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Архангельской области (2014 – 2020 годы)» с цифрами в графах 2, 3 и 4 соответственно «11000,0», «0,0» и «0,0»;

«МО «Онежский муниципальный район» с цифрами в графе 2 «11000,0»;

- в строке «Итого» в графе 2 цифры «450861,8» заменить цифрами «481861,8»;

г) таблицу № 24 изложить в редакции согласно приложению № 8 к настоящему закону;

д) в строке «Субсидии на разработку проектов планировок и благоустройства поселка Соловецкий, включая инженерные изыскания» таблицы № 28 с цифрами в графах 2, 3, и 4 соответственно «150,0», «0,0» и «0,0» графу 1 изложить в следующей редакции:

«Субсидии на разработку документов территориального планирования, проектов планировок и благоустройства поселка Соловецкий, включая инженерные изыскания, а также внесение изменений в утвержденные документы»;

е) дополнить таблицей № 29 согласно приложению № 9 к настоящему закону;

ж) дополнить таблицей № 30 согласно приложению № 10 к настоящему закону.

20. Приложение № 25 изложить в редакции согласно приложению № 11 к настоящему закону.

21. Приложение № 26 изложить в редакции согласно приложению № 12 к настоящему закону.

Статья 2.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
шестого созыва (тридцать шестая сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2017 г. №

О проекте областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» в первом чтении.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутатов

В.Ф. Новожилов

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
шестого созыва (тридцать шестая сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2017 г. №

Об областном законе «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
2. Направить закон Губернатору Архангельской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутатов

В.Ф. Новожилов



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
шестого созыва

ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru

от _____ № _____
на № пзб/419 от 13 июня 2017 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

Государственно-правовое управление Архангельского областного Собрания депутатов, осуществив правовую экспертизу проекта областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – Проект), внесенного Губернатором Архангельской области И.А. Орловым, сообщает следующее.

Проектом предлагается внести изменения и дополнения в областной закон от 23 декабря 2016 года № 503-31-ОЗ «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», предусматривающие:

1) распределение прогнозируемых дополнительных доходов и экономии по расходам областного бюджета в 2017 году;

2) перераспределение расходов на 2017 год в пределах ассигнований, утвержденных главным распорядителям средств областного бюджета;

3) изменение верхнего предела государственного долга, программы государственных внутренних заимствований, источников финансирования дефицита областного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, корректировки дефицита и расходов областного бюджета на плановый период 2019 года;

4) иные изменения.

Принятие Проекта находится в пределах полномочий Архангельского областного Собрания депутатов.

Замечаний правового характера к Проекту не имеется. При проведении антикоррупционной экспертизы Проекта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

В соответствии с пунктом 3 статьи 25 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» проект областного закона о внесении изменений и дополнений в областной закон об областном бюджете рассматривается Архангельским областным Собранием депутатов в первоочередном порядке в двух чтениях на ближайшей после внесения указанного проекта областного закона сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

На основании изложенного, государственно-правовое управление Архангельского областного Собрания депутатов полагает, что Проект может быть рассмотрен на сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

Начальник

исп. Попова И.В.
(8182) 215792

Н.С. Махонин

Архангельское областное
Собрание депутатов
№ 06 2017 г
Вх.№ 01-02/600

11.



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
шестого созыва**

ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru

от 20 июня 2017 года № _____
на № пзб/419 от 13.06.2017 г.

**Редакционное заключение
на проект областного закона «О внесении изменений и дополнений
в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый
период 2018 и 2019 годов»**

Отдел лингвистической экспертизы государственно-правового управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов на основании областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» осуществил редакционную экспертизу проекта областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» и сообщает, что замечаний к представленному законопроекту нет.

Начальник отдела
лингвистической экспертизы

Н.В. Врублевская

Мизгирева Н.Н.
21 56 28

Архангельское областное
Собрание депутатов
20 06 2017 г.
Вх. № 01-01/609 10
1.1.